郑州市人民政府办公厅文件

郑政办 〔2017〕48号

郑州市人民政府办公厅

关于印发郑州市架空通信线入地改造

实施方案的通知

各区人民政府,市人民政府各有关部门,各有关单位:

《郑州市架空通信线入地改造实施方案》已经市政府同意,

现印发给你们,请认真贯彻执行。

2017年4月6日

—1—

郑州市架空通信线入地改造实施方案

为规范城市空间秩序,提升城市品位,市政府决定,在全市

组织开展架空通信线入地改造工作。根据我市架空线运行管理实

际情况,制定本实施方案。

一、工作任务

为规范城市空间秩序,整治城区架空通信线缆乱拉乱扯现

象,利用2年时间对基本具备入地条件的约220公里架空通信线

实施入地改造,并清理废弃架空通信线杆、线缆,归拢整理无条

件实施入地改造的线路。

二、主要目标

2017年年底完成中心城区第一批已建有地下通讯管线的架

空通信线入地改造工作,理顺工作机制,架空通讯线入地改造工

作取得明显成效。

2018年年底完成中心城区已建有地下通讯管线的架空通信

线入地改造工作,新建、改建及大修的城市道路要同步实施架空

通信入地改造,市区主干路要基本实现无架空通信线缆,次干路

及一般道路的架空通信线缆规范有序。

三、时间安排

—2—

(一)准备阶段 (2017年1月至3月底)

3月底前,各架空线权属单位及建投管线公司,提交地下管

道资源开放方案,由市通信办进行协调整合,确定具体入地路

段,明确2017年、2018年入地改造具体明细路段;各辖区政府

(管委会)组建架空通信线入地改造指挥部,并完善推进方案;

各架空线权属单位申报架空通信线入地改造建设计划,落实改造

资金。

(二)实施阶段 (第一批:2017年4月初至12月底,第二

批:2018年2月初至11月底)

各缆线权属单位本着" 先易后难、先主后次" 的原则,科学

规划、统筹安排,按照整治任务完成各自缆线的入地改造工作,

并清除废弃缆线及线杆;对正在进行的大修、新建道路工程,各

建设单位要牵头做好架空线同步入地工作。

(三)整改提高阶段 (2018年12月底前)

由领导小组办公室组织各相关单位对架空通信线入地改造整

治情况进行统一查验,对未按时完成架空通信线入地任务的单位

要进行协调督办,并对手续不全的架空杆线依法进行查处和强

拆。

四、保障措施

(一)加强组织领导

按照" 政府主导、辖区组织、企业实施" 的原则推进架空通

信线入地改造工作,成立郑州市架空通信线入地专项整治领导小

—3—

组 (以下简称" 领导小组")。市人民政府副市长李喜安任组长,

市政府副秘书长薛永卿、市城管局局长赵新民任副组长。领导小

组下设办公室,市城管局局长赵新民兼任办公室主任,办公室工

作人员从成员单位抽调,工作人员集中办公。

(二)建立工作机制

各部门要加强架空通信线入地改造的协调配合,加快推进该

项工作。建立高效便捷审批机制,采用项目打捆、集中联合审批

形式,加快办理相关项目审批手续;建立统一协调调度机制,领

导小组统一部署,领导小组办公室具体调度,协调解决工作中的

具体问题,有效推进工作;建立属地负责机制,各区政府 (管委

会)负责本行政区域内架空通信线入地工作,确保按时完成任

务;建立工程配合机制,郑州市建投管线公司为架空通信线入地

管道建设工程的主要实施主体,各既有管道资源的通信企业也应

提供富余资源安排其他缆线入地,架空通信线权属单位负责自有

缆线的入地工程,并拆除废弃杆线;建立检查督促机制,领导小

组办公室要按照工作进度计划,定期检查督促任务落实情况并报

领导小组。

(三)保障资金投入

列入任务的架空通信线入地改造费用,各通信企业要按照各

自职责和任务足额安排资金。

(四)落实工作责任

各区、各部门和各单位要按照职责分工,落实责任,务求实

—4—

效。

市发展改革委、市财政局负责落实架空通信线入地市级补助

资金。

市公安局负责协调组织公安系统各类架空通信线入地工作,

做好架空通信线入地工程交通占路审批及交通疏导。

市规划局负责架空通信线入地管道及相关设施的规划审批,

做好相关规划设计工作的协调,对违反规划建设的各类架空线设

施依法进行处罚。

市城建委负责新建、改扩建道路同步实施架空通信线入地工

程的组织和协调工作,对架空通信线入地工程施工安全、质量监

管。

市城管局负责领导小组办公室日常工作及架空通信线入地工

程占掘路审批,协调架空通信线入地管道工程和道路大修工程的

同步实施。

市园林局负责架空通信线入地工程占掘绿地审批,协调组织

架空通信线入地工程绿地恢复工作。

中国移动郑州分公司、中国电信郑州分公司、中国联通郑州

分公司、省有线郑州分公司负责组织实施各自架空通信线入地工

作,清理各自废弃杆线。

市通信办、市建投管线公司负责统筹协调通信架空通信线入

地工作,加强行业监管,督促协调有关单位整合缆线资源,打破

权属壁垒,实现不同权属通信管网之间的互连互通,加强通信架

—5—

空线管道建设管理,并配合各通信缆线单位实施架空通信线入地

工作。

各区政府 (管委会)负责制定辖区架空通信线入地计划,同

步实施架空通信线入地工作。

(五)广泛宣传动员。

向社会公布架空线入地整治范围、内容和要求,号召权属单

位做好架空线入地工作,动员社会单位、广大市民支持架空线入

地工作。

五、验收工作

(一)验收范围。

各通信线缆产权单位按照 《架空通信线入地改造道路明细

表》实施架空通信线入地改造,包括各通信运营企业利用自有地

下管道资源或其他通信运营企业管道资源实施入地改造的,均纳

入考核验收及补偿范围,同路段已经实施入地改造的,不计入本

次架空通信线入地改造考核验收及补偿范围。

(二)验收办法。

各通信运营商完成架空通信线入地改造任务后,向市架空通

信线入地专项整治领导小组办公室申请验收,考核验收通过的,

方可申请补偿资金。办公室组织各区、市建投管线公司及相关单

位对入地改造情况进行考核验收。

(三)验收标准。

已建地下管线的路段沿线架空线要全部实现入地,沿线无架

—6—

空通信杆、线,无废弃线缆、线杆;在电力杆上拉扯的通信线缆

需全部入地,电力杆上不得有通信线缆;无影响交通通行的杆线

设施。

六、奖补办法

(一)奖补对象。

中国移动郑州分公司、中国电信郑州分公司、中国联通郑州

分公司、省有线郑州分公司。

(二)奖补标准。

在2017年12月1日前完成2017年架空通信线入地改造任

务的和在2018年11月1日前完成2018年架空通信线入地改造

任务的,根据补偿对象通过考核验收的时间先后顺序,按照每孔

公里2.2万元、2万元、1.8万元的标准进行补偿;未按时全

部完成入地改造任务,超期一个月内完成的,给予每孔公里1.

5万的补偿,超过1个月仍未完成的,不予补偿。

(三)奖补程序。

考核验收通过后,由补偿对象向领导小组办公室提出补偿申

请,并提交相关证明材料,经领导小组办公室核实后进行补偿。

附件:架空通信线入地改造道路明细

—7—

 主办:市城管局 督办:市政府办公厅九处

 抄送:市委各部门,郑州警备区。

市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市法院,市检察院。

 郑州市人民政府办公厅 2017年4月7日印发

附 件

2017年架空通信线入地改造道路明细表

序号 道路名称 起点 终点 长度

是否具

备入地

条件

联通 有线 移动 电信 备注

1 纬五路 经八路 未来路 3496 是  有需求  有需求

2
东西太康

路
铭功路 人民路 1040 是 有需求 有需求  有需求

3 秦岭路 航海路 建设路 3729 是 有需求 有需求  有需求

4 石柱路 南三环 航海路 2583 是  有需求

5 伏牛路 淮河路 建设路 3045 是 有需求 有需求  有需求

6 沙口路 金水路 兴隆铺路 5841 是   有需求 有需求

7 东风路 沙口路 南阳路 557 是 有需求 有需求 有需求 有需求

8 文化路 北三环 北四环 8200 是 有需求

9 英才街 木马西街 花园路 4590 是  有需求  有需求

10 国基路 金杯路 中州大道 4455 是 有需求 有需求  有需求

11 郑密路 南三环 淮河路 2300.0 是 有需求  有需求

12 花寨路 南三环 向阳路 1800.0 是   有需求

13 东风路 沙口路 中州大道 3996 是 有需求 有需求 有需求 有需求

14 金水路
东明路 中州大道 2600 是

有需求

南阳路 健康路 838 是

16 纬五路 经八路 未来路 3900 是  有需求  有需求
需报顶管

过路

17
桐柏路 航海路 建设路 4900 是    有需求

桐柏路 建设路 五龙口路 2793 是    有需求

19 秦岭路 建设路 农业路 2421 是 有需求 有需求  有需求

20 沙口路 金水路 兴隆铺路 5841 是   有需求 有需求

21 丰庆路 东风路 农业路 1500 是    有需求
缺特殊过

路

22 朱屯东路 二环支路 五龙口路 2056 是    有需求

23 金杯路 北环 银河路 1600 是    有需求

24 汝河路
金水路 兴华街 800 是 有需求   有需求

兑周路 大学路 800 是 有需求   有需求

25 人和路
赵庄街 陇海路 1600 是

桃源路 陇海路 480 是

26 前进路 颖河路 陇海路 500 是 有需求   有需求

27 经一路
红旗路 农业路 1212 是    有需求

金水路 黄河路 1500 是    有需求

28 经二路
红专路 丰产路 450 是    有需求

金水路 黄河路 1300 是   有需求 有需求

29 经四路 金水路 黄河路 1400 是 有需求   有需求 缺过路

30 经六路 金水路 黄河路 1200 是  有需求  有需求 缺过路

31 经八路 金水路 黄河路 1300 是    有需求

32 纬四路 花园路 东明路 1800 是    有需求

33 政六街 纬四路 黄河路 550 是 有需求   有需求

34 政七街
农科路 东风路 270 是    有需求

纬四路 黄河路 516 是   有需求 有需求

35 红专路 天明路 中州大道 4600 是 有需求 有需求  有需求

36 姚寨路 黄河路 丰产路 1100 是 有需求 有需求

37 建设路 伏牛路 京广路 3711 是   有需求
路口需要

过路引出

38 棉纺路 秦岭路 河医立交 4644 是   有需求

39 鑫苑路 花园路 中州大道 2600 是  有需求

2018年架空通信线入地改造道路明细表
40 京广路 南三环 建设路 6156 是  有需求

41 开元路 江山路 花园路 8766 是  有需求

42 天河路 江山路 大河路 4641 是  有需求

43 经七路 金水路 农业路 2600 是  有需求

44 纬一路 文化路 花园路 1577.95 是 有需求 有需求

45 纬三路 文化路 花园路 1500 是 有需求 有需求

46 政四街 经四路 东明路 1100 是  有需求

47 黄河路 沙口路 南阳路 1000 是 有需求

48 人民路 金水路 二七广场 1837 是 有需求

49 中原路 兴华街 京广路 1800 是 有需求

50 东明路
黄河路 金水路 1400 是

林科路 东风路 500 是    有需求

51 未来路
航海路 沈庄北路 5100 是    有需求

金水路 黄河路 1600 是    有需求

52 一马路 陇海路 大同路 781 是    有需求

53 东西大街 二七广场 城东路 3000 是    有需求

54 华山路 淮河路 建设路 3145 是 有需求 有需求  有需求

55 丰庆路 东风路 农业路 1500 是    有需求
缺特殊过

路

56 三全路
金杯路 花园路 5700 是    有需求

花园路 中州大道 1500 是    有需求

57 郑上路 西流湖桥 杨州路 8300.0 是 有需求 有需求

58 政通路 兴华南街 郑密路 900 是 有需求   有需求

59 伊河路 工人路 华山路 460 是 有需求  有需求

60 自由路 铭功路 民主路 300 是    有需求

61 兑周路 航海路 南三环 2600 是 有需求 有需求  有需求

62 文化宫路 宏河路 沁河路 500 是 有需求  有需求 有需求

63 百花路 建设路 中原路 560 是 有需求   有需求

64 二里岗街 城东路 紫荆山路 750 是    有需求

65 红旗路 经七路 花园路 890 是 有需求   有需求

66 林科路 经三路 经一路 458 是    有需求

67 顺河路 燕西路 玉凤路 460 是    有需求

68 福彩路 北环 鑫苑路 1500 是  有需求  有需求

69 新郑路 城东南 南三环 1800 是   有需求

70 玉凤路 货栈街 金水路 1990 是 有需求 有需求

71 电厂南路 西环路 电厂路 680 是  有需求

72 江山路 天河路 北环立交 4500 是  有需求

73 工人路
天下路 长江路 1700 是

长江路 南三环 804 是 有需求 有需求

74 布厂街 紫荆山路 航海路 450 是 有需求

75 东三街 黄河路 金水路 600 是 有需求   有需求

76 西站路 秦岭路 嵩山路 2708 是    有需求

77 嵩山北路 嵩山路下穿铁路桥 439 是 有需求   有需求

78 自由路 铭功路 民主路 300 是    有需求

79 宋寨南街 天明路 丰庆路 900 是 有需求  有需求 有需求

80 城东南路 陇海路 熊耳河桥 650 是    有需求

81 英协路 金水路 货栈街 3200 是  有需求

82 东里路 人民路 城东路 1317 是    有需求

83 陇海路 西环 铁路桥 7037 是   有需求

84 丰产路 经五路 东明路 1910 是 有需求

85 陇海路 未来路 一马路 3600 是  有需求  有需求
缺特殊过

路

86 商城路 城东路 未来路 1200 是   有需求 有需求

87 农科路 花园路 经三路 939 是  有需求  有需求

88 康复前街 大学路 京广路 950 是 有需求 有需求  有需求

89 康复中街 康复前街 中原路 594 是  有需求  有需求

90 康复后街 京广路 大学路 847 是 有需求 有需求  有需求

91 兴华街 航海路 南三环 2378 是 有需求   有需求

    220788.95